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Abstract
The paper is entitled the Need of Instructing Patients after Operation of

Varicose Veins. It deals with the general issue of the disease, the role of a nurse in the

treatment of patients after the operation of varicose veins and the instructions given as

an inseparable part of the nursing care.

The paper follows 4 essential objectives. Objective 1: Finding out what

information patients have after the operation of varicose veins. Objective 2: Finding out

what information the patients need. Objective 3: Finding out, in which way nurses in a

surgery department instruct patients after the operation of varicose veins. Objective 4:

Creating an instructional brochure for patients after the operation of varicose veins,

based on the information obtained.

There were 4 research questions asked. 1. What information do patients have

after the operation of varicose veins? 2. What information do patients need after the

operation of varicose veins? 3. In which way do nurses instruct patients after the

operation of varicose veins? 4. Do nurses perceive instructions as an inseparable part of

the nursing care?

The research was carried out at Pelh�imov hospital, subsidized organization,

with the consent of the head nurse. The research group consisted of 10 patients after the

operation of varicose veins who were interviewed before leaving the hospital for home

care, and 8 nurses from the aseptic section of the surgery department. All the

respondents were asked using the technique of a non-standardized interview with

questions prepared in advance. Based on the analysis of the respondents' answers, an

informative brochure was drafted which was then tested by a questionnaire. It was

found out that the brochure would be advantageous for the surgery department.

The analysis of the results provided answers to the research questions. 1.

Patients are best informed about wearing elastic stockings, showering the leg with

lukewarm water, avoiding carrying heavy burdens, gradual loading, lubricating scars,

walking and sufficient intake of liquids. 2. Patients need information about care for the

operated leg, about the time of wearing elastic stockings, having a shower, sports and

checkup at a vascular outpatient clinic. Some patients also have experience from their

last stay in hospital. 3. The nurses at the surgery ward educate orally during a round in

the patient's rooms. The doctors are also involved in the instruction-giving process.

Nurses instruct about the post-operation regime, wearing elastic stockings, gradual

loading of the leg, having a shower, walking and sufficient intake of liquids during the

period concerned. 4. The nurses at the surgery department perceive the fact that they

give instructions as an inseparable part of the nursing care.

The objectives of the paper were met.

Improvement in the process of instructing patients after the operation of varicose

veins could be reached by introducing an informative brochure. Not only patients, but

also nurses working at a surgery department could benefit from the brochure.
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Úvod
Varixy neboli žilní m�stky pat�í mezi nej�ast�jší žilní onemocn�ní. Nejvíce se

vyskytují na dolních kon�etinách. Odhaduje se, že tímto vleklým onemocn�ním trpí

zhruba 10-20 % populace, v�tší náklonnost je ze strany žen. Na jejich vzniku se mohou

podílet i n�které rizikové faktory jako je d�di�nost, v�k, pohlaví, zam�stnání �i

nedostatek pohybu. N�které z t�chto faktor� ovlivnit lze, jiné nikoliv.

Varixy p�edstavují r�zn� vinuté, na dotyk hmatné žíly, které jsou zbarveny

tmav� �erven� až mod�e. �asto jsou doprovázeny bolestí, otoky nebo zm�nami na k�ži.

K diagnostice se používá fyzikální vyšet�ení, p�ístrojová technika a široké spektrum

test�. V konzervativní terapii se využívají léky, kompresivní obinadla �i pun�ochy, ale

nemén� d�ležité je i dodržování režimových opat�ení. Pacient by se m�l vyvarovat

dlouhodobému stání a sezení, m�l by nosit voln�jší oble�ení a správnou obuv a

pravideln� cvi�it s dolními kon�etinami. Léka� se ale také m�že rozhodnout pro

chirurgickou lé�bu. Sestra se podílí na p�edopera�ní p�íprav� a poté i na poopera�ní

pé�i. Práv� v tomto období je velice d�ležitá edukace pacienta, protože ti, kte�í jsou

operováni poprvé, �asto nev�dí, jak mají o kon�etinu po operaci pe�ovat a jaká budou

dodržovat režimová opat�ení. Zde je role sestry-edukátorky nepostradatelná. K tomu,

aby se pacient cht�l nau�it pé�i o kon�etinu, musí být motivován.

U 10 % pacient� se varixy objevují znovu, a proto je d�ležité nau�it pacienta

správn� p�ikládat elastickou bandáž nebo pun�ochu, pe�ovat o operovanou kon�etinu a

dodržovat režimových opat�ení.

Cílem práce je zjistit, jaké informace mají pacienti po operaci varix� a jaké

pot�ebují, a na základ� t�chto informací vytvo�it praktickou p�íru�ku, kterou by mohli

využívat po propušt�ní do domácího lé�ení. Dalším cílem práce bude i zjišt�ní, jakým

zp�sobem edukují sestry na chirurgickém odd�lení a zda vnímají edukaci jako sou�ást

ošet�ovatelské pé�e. Vyrobená p�íru�ka by mohla být využívána i sestrami jako

eduka�ní materiál.

Toto téma jsem si zvolila proto, že m� celkov� chirurgická problematika zajímá,

a také vzhledem k �etnosti tohoto onemocn�ní a d�ležitému postavení edukace p�i

poskytování ošet�ovatelské pé�e.
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1. Sou�asný stav

1. 1 Komplexní lé�ba varix�

1. 1. 1 Anatomie a fyziologie žil na dolních kon�etinách

V lidském t�le proudí krev uzav�enou cévní soustavou. Tento pohyb je umožn�n

rytmickými stahy srdce. Cévní �e�išt� se rozd�luje na n�kolik úsek�, z nichž každý má

jinou strukturu a jinou funkci.

Cévy se obecn� rozd�lují na: tepny (arteriae), které se postupn� v�tví na

arterioly, a ty p�echázejí ve vláse�nice (kapiláry). Tyto vláse�nice pokra�ují do venul,

�ili nejten�ích žil, které se postupn� sbíhají do žil (venae) (5).

V souvislosti se zvoleným tématem bude zmín�na pouze anatomie žil.

Žíly vedou neokysli�enou krev z t�la sm�rem k srdci pod malým tlakem. Jejich

st�na se skládá ze t�í vrstev: vnit�ní, st�ední a zevní. Ve vnit�ní vrstv� je dostate�né

množství vaziva, které vytvá�í žilní chlopn�, jež jsou typické pro žíly. Tyto chlopn�

mají polom�sí�itý tvar, 1- 3 kapsy a jejich funkcí je pr�tok krve pouze jedním sm�rem,

a to k srdci. Toto se d�je díky �inností sval�, hlavn� lýtkových. Chlopn� se otevírají a

zavírají tím zp�sobem, že m�ní tlak uvnit� cévy. K tomu je pot�eba, aby byla jejich

st�na neporušená a aby cípy doléhaly t�sn� k sob�, tedy aby správn� domykaly (4, 12).

Mezi hlavní žíly v t�le pat�í horní a dolní dutá žíla. Horní dutá žíla vzniká

soutokem žil p�ivád�jících krev z hlavy, krku a horních kon�etin. Dolní dutá žíla odvádí

krev z dolních kon�etin, pánve a párových orgán� dutiny b�išní.

Žíly dolních kon�etin se rozd�lují na povrchové a hluboké.

Povrchové žíly probíhají v podkoží a na n�kterých místech mohou být i

viditelné. Mezi n� pat�í vena saphena magna (p�i palcové stran�), která má v oblasti

vnit�ní strany bérce spojky do hlubokých žil, a vena saphena parva, jež se nachází na

malíkové stran� dolní kon�etiny. Hluboké žíly doprovázejí v�tšinou tepny a nervy

dolních kon�etin (6).
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1. 1. 2 Vznik a výskyt varix�

Varixy (varices) neboli žilní m�stky pat�í mezi nej�ast�jší onemocn�ní žil.

Vyskytují se nejvíce na dolních kon�etinách, které jsou b�hem dne hodn� namáhány, ale

možný je výskyt i na horních kon�etinách, i když se zde objevují velmi z�ídka.

S pacienty, kte�í mají varixy, se léka� v cévní chirurgii setkává prakticky každý den, ale

ne každý pacient má informace o jejich p�í�in�, prevenci �i lé�b� (36).

P�i mén�cennosti žilní st�ny, v níž je p�ítomen defektní typ kolagenu, a

nedomykavosti chlopní vznikají vakovitá rozší�ení. Krev proudí ob�ma sm�ry v�tším

venózním tlakem a žilní st�na je p�et�žována. Následkem toho vzniká venózní

insuficience, což je stav neadekvátního žilního návratu z dolních kon�etin (8, 12).

V�tšinou je postižena velká povrchní žíla (vena saphena magna), která má další

�etné v�tve, díky kterým je propojena s hlubokými žílami pomocí tzv. spojovacích žil,

které se nazývají perforátory. Pokud i u nich dochází k nedomykavosti chlopní, vznikají


[…]


8. Máte �as a prostor pro edukaci pacient� po operaci varix�?

9. Mají pacienti dotazy týkající se pé�e o operovanou kon�etinu?

10. Pokud ano, na co se nej�ast�ji podle Vašich zkušeností ptají?

11. Myslíte, že by pacienti po operaci varix� uvítali informa�ní leták, který by

obdrželi p�ed propušt�ním do domácího lé�ení?

12. Uvítala byste i vy informa�ní leták pro pacienty na Vašem odd�lení?

P�íloha 6 Pr�vodce praktických rad pro pacienty po operaci varix�

Pr�vodce praktických rad pro pacienty
po operaci varix�
(„k�e�ových žil“)

Jakou životosprávu dodržovat?

Jakým zp�sobem p�ikládat bandáž na dolní
kon�etinu?

Jak pe�ovat o elastické pun�ochy?

Jaké cviky jsou pro dolní kon�etiny vhodné?

K�ížovka pro malé zopakování…

Jakou životosprávu dodržovat?
Vysv�tlivky:

� Doporu�uje se. � Vyvarujte se!!!
1.Pravidelný pohyb!

� Postupná zát�ž, pravidelný odpo�inek.

� Dlouhé stání.

2. Sport!

� Plavání, jízda na kole, b�h na lyžích.

� Posilování, vzpírání, b�h na dálky. !!!

3. Pohodlná obuv bez podpatku!

� �

4. Voln�jší oble�ení!

� Volné a pohodlné šaty, kalhoty,…

� Upnuté kalhoty, t�sný lem u ponožek !

5. Pé�e o dolní kon�etiny!
� Sprchování vlažnou vodou, cvi�ení, pé�e o ránu
(sterilní gáza, p�ežehlený kapesník)
� Horké koupele, holení horkým voskem.

! !
6. Pozor na teplo!
� Vyhnout se p�sobení tepla 6 m�síc� po operaci.

� Sauna, termální lázn�, opalování. !

7. P�íjem tekutin!
Denn� se doporu�uje vypít 2-2,5 l tekutin.

8. Obinadlové bandáže a elastické pun�ochy!
� Pravidelné nošení, správné p�ikládání
- 1. m�síc po operaci bandáž ve dne i v noci

- 2. m�síc po operaci pun�ocha ve dne

10. Pravidelné návšt�vy u léka�e!
� P�i jakékoliv nejasnosti, bolesti, otoku,…

Jakým zp�sobem p�ikládat bandáž na
dolní kon�etinu?

Zásady:
• 3 týdny po operaci bandáže obinadly, poté pun�ochy
• P�iložit ráno.
• Ší�ka obinadla: 6, 8 nebo 12 cm.
• Správné držení obinadla

• Za�ít t�sn� pod prsty kruhovou oto�kou

• Poté p�es nárt a kotník

• Oto�ky vést sm�rem vzestupn� (k srdci)
• Obvaz p�ekrývá p�edchozí oto�ky ze 2/3

• Neutahovat p�íliš, ale nenechat volný
• P�i zakon�ení obvaz zpevnit kruhovou oto�kou a

p�elepit náplastí
• Sledovat kon�etinu - barva, teplota k�že a prokrvení

lýtková bandáž vysoká bandáž

Jak pe�ovat o elastickou pun�ochu?
Pé�e o pun�ochu:
� Pojiš ovna hradí 1 pár na p�l roku.
� P�ed navlékáním sundat prsteny.
� P�i praní voda do 40°C, mýdlo �i jemný prášek, sušit
na vzdušném míst�
� Navléknout po ranní hygien�
� Nosit i v teplých dnech

stehenní pun�ochy lýtkové pun�ochy

Obrázky: www zdroj Zelená hv�zda

Jaké cviky jsou pro dolní kon�etiny vhodné?

1. cvik

Vleže na zádech p�itahujte stehno sm�rem k b�ichu,
poté kon�etinu napn�te tém�� do pravého úhlu a položte
zp�t na podložku. Tento cvik zopakujte 15 - 20x.

2. cvik

Vleže na zádech ve vzduchu cvi�te „jízdu na kole“,
p�i�emž se snažte správn� dopínat kon�etiny. Takto cvi�te
po dobu 30 sekund.

3. cvik
Vsed� na židli uchopte prsty nohy provázek, který je

položený na zemi. Poté jej pus te a znovu vše opakujte
10x.

4. cvik

Postavte se vzp�ímen� na špi�ky. Zde krátce setrvejte.
Poté se vra te zp�t na chodidla a vše zopakujte 10x.

5. cvik
Postavte se vstoje prsty nohy na silnou knihu (nap�.

telefonní seznam) a pata bude bez kontaktu s podložkou.
T�žišt� t�la je tak p�eneseno na prsty dolní kon�etiny.
K udržení stability t�la m�žete použít židli.

Nezapome�te použít elastickou bandáž!!!
Obrázky: Alena Hromádková

K�ížovka pro malé zopakování…

1. 6 m�síc� po operaci nesmíme
navšt�vovat………………………

2. Denní p�íjem tekutin má být p�ibližn�… litry.
3. V jakou denní dobu p�ikládáme bandáž?
4. Jakou obuv zvolíme?
5. P�i sprchování je teplota vody…..
6. Vhodný sport po operaci varix�.

P�íloha 7 Anketní otázky

1. Zaujala Vás brožura? ano

ne

2. Zdá se Vám p�ehledná? ano

ne

3. Našel/a jste v ní n�co, co pro Vás bylo nové? ano

ne

4. Pokud ano, co to bylo?

…………………………………………………………………………………

5. Je n�co,co v brožu�e postrádáte? ano

ne

6. Pokud ano, co je to?

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………..

7. Využijete rady z brožury? ano, vždy

jenom n�co

ne

jiné……………………………………………….

P�íloha 8: Žádost o umožn�ní výzkumného šet�ení v nemocnici Pelh�imov, p.o.