## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alena Hromádková

Studijní obor:

OPONENT Vedoucí bakalářské práce: ~~Mgr. Věra Stasková R.N.~~ MUDr. P. PTAČEK

Katedra: ošetrovatelství

Název bakalářské práce: Potřeba edukace pacientů po operaci varixů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce se věnuje aktuálnímu tématu, velice frekventnímu onemocnění, které postihuje klienty produktivního věku. V teoretické části je poněkud nepřesně popsána část pojednávající o klinické diagnostice a nadsazeny vyšetřovací metody (např. CT se při diagnostice žilní insuficience běžně nepoužívá). V dobře vyvedených kazuistikách popisuje některé metody, které jsou věci zvyku chirurgického pracoviště, kde byl prováděn výzkum (např. sprchování 1. pooperační den, kdy rány nejsou ještě stabilizovány). Praktická část je logicky členěna, doplněna přehlednými tabulkami a práce vyúsťuje v jednoduchou, ale přehlednou edukační pomůcku. V přílohách jsou použity vhodné obrázky. Studentka prokázala schopnost orientovat se v problematice a tuto pojala komplexně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Setkala jste se u klientů se znalostmi komplikací varixů, zvláště bércového vředu?

Datum: 26.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce MUDr. P.Pták